
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint-Christophe.  Responsabile Procedimento: Lucina DIEMOZ  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C O P I A  A L B O  

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SAINT-CHRISTOPHE 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO SEGRETERIA 

 
N. 106 del 17/05/2023 

  

 

OGGETTO:  
 

CIG Z813B242E8  -  BIBLIOTECA COMUNALE - EVENTO "A' LA 

DECOUVERTE DE NOS BOURGS: CHAUSSOD" ANNO 2023 - 

AFFIDAMENTO SERVIZI E IMPEGNO DI SPESA.           
 

 

 

 

 
Parere in merito alla regolarità contabile: 

favorevole 

 

Saint-Christophe, 17/05/2023  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO E CONTABILE 

F.to (Carla BIONAZ) 

 

 

 

 

L’anno duemilaventitre addì diciassette del mese di maggio in Saint-

Christophe nel Palazzo Comunale,  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint-Christophe.  Responsabile Procedimento: Lucina DIEMOZ  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

CIG Z813B242E8  -  BIBLIOTECA COMUNALE - EVENTO "A' LA DECOUVERTE 

DE NOS BOURGS: CHAUSSOD" ANNO 2023 - AFFIDAMENTO SERVIZI E 

IMPEGNO DI SPESA.           
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 

 

VISTA la legge regionale del 7 dicembre 1998, n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle 

d’Aosta”; 

 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 177 del 1° dicembre 2022 con la quale la Giunta 

comunale ha approvato il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici pubblici; 

 

VISTI i decreti del Sindaco n. 2/2021 del 5 maggio 2021 e n. 9/2022 del 6 dicembre 2022 con 

i quali venivano conferiti rispettivamente gli incarichi di Segretario del Comune di Saint–

Christophe e di Responsabile di servizio fino al 31 dicembre 2023; 

 

VISTI i seguenti atti: 

• deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 30 dicembre 2022 avente ad oggetto 

“Approvazione nota aggiornamento DUP e Bilancio di Previsione 2023/2025”; 

• deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 12 gennaio 2023 con la quale venivano 

assegnate le risorse del Bilancio pluriennale 2023/2025 ai responsabili; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 189 del 22 dicembre 2022, 

esecutiva ai sensi di legge, con la quale si approvava il programma della biblioteca comunale 

per l’anno 2023; 

 

PRESO ATTO che nel programma della biblioteca è inserita la manifestazione “À la 

découverte de nos bourgs” che l’Amministrazione comunale e la Biblioteca comunale, con la 

collaborazione de “Le-z-Alpeun”, le Badeun de Chouéley e i vigili del fuoco volontari, 

intendono organizzare in loc. Chaussod  il 20 maggio 2023, rinviata in caso di maltempo al 

successivo 27 maggio 2023; 

 

CONSIDERATO che il suddetto gruppo teatrale Badeun de Chouéley ha già collaborato con 

l’Amministrazione comunale in occasione di altre manifestazioni, e ha appositamente adattato 

il suo repertorio proponendo un’opera di cui dichiara essere autore, e per le prestazioni che 

verranno rese non richiedono alcun compenso; 

 

RITENUTO opportuno effettuare la regolare denuncia SIAE, in quanto alla manifestazione è 

prevista musica itinerante e lo spettacolo del gruppo teatrale Le Badeun de Chouéley, come 

risulta dal programma stilato per l’occasione; 

 

CONSIDERATO che occorre erogare alla SIAE la somma di € 357,32, oltre € 78,61 per IVA 

al 22%, per complessivi € 435,93; 

 

VISTI gli articoli: 

- 36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia; 

- 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, 

n. 145, il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint-Christophe.  Responsabile Procedimento: Lucina DIEMOZ  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, 

per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia; 

- 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

VISTO: 

- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 

interferenziali; 

- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione 

trasparente; 

 

RICHIAMATO l’art. 97 della Costituzione; 

 

RICHIAMATE la legge 241/90 e la legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 recante “Nuove 

disposizioni in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi.”; 

 

RICHIAMATI l’art. 21 e l’art. 23 della LR 54/1998 in relazione alle compente 

rispettivamente del Consiglio e dalla Giunta comunale; 

 

RICHIAMATO il TITOLO V, rubricato “ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E DEL 

PERSONALE” della LR 54/1998, in particolare l’articolo 46, rubricato “Organizzazione degli 

uffici e del personale” in relazione alle compente e all’organizzazione amministrativa 

dell’ente e l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei Dirigenti; 

 

RICHIAMATA la Legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 recante “Nuova disciplina 

dell'organizzazione dell'Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della 

Valle d'Aosta. Abrogazione della legge regionale 23 ottobre 1995, n. 45, e di altre leggi in 

materia di personale.” In relazione all’organizzazione degli uffici ed alla gestione delle risorse 

umane; 

 

VISTO il vigente Statuto comunale e, in particolare, l’art. 7 e l’art. 10, comma 2, lett. c) 

inerenti alle competenze del Consiglio e della Giunta comunali; e gli artt. 18, 19, 19-bis e 19-

ter in merito all’attività e organizzazione ammnistrativa dell’Ente; 

 

TENUTO CONTO che l’affidamento a terzi mediante appalto è l’unica forma possibile di 

erogazione del servizio in relazione alla struttura dell’Ente e alle condizioni organizzative e 

finanziarie del medesimo; 

 

RICHIAMATO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici, e 

la legge derogatoria, transitoria Legge 11 settembre 2020, n. 120 recante “Conversione in 

legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per 

la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) e l’art. 51 rubricato 

“(Modifiche al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76” del DECRETO-LEGGE 31 maggio 2021, 

n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”; 

 

RICHIAMATO l’art. 21 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 recante “Conversione in 

legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per 

la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), e smi: 

Art. 21 Responsabilità erariale 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint-Christophe.  Responsabile Procedimento: Lucina DIEMOZ  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

2. All’articolo 1, comma 1, della legge 14 gennaio 1994, n. 20, dopo il primo 

periodo è inserito il seguente: «La prova del dolo richiede la dimostrazione della 

volontà dell’evento dannoso.». 

3. Limitatamente ai fatti commessi dalla data di entrata in vigore del presente 

decreto e fino al 31 dicembre 2021, la responsabilità dei soggetti sottoposti alla 

giurisdizione della Corte dei conti in materia di contabilità pubblica per l’azione 

di responsabilità di cui all’articolo 1 della legge 14 gennaio 1994, n. 20, è 

limitata ai casi in cui la produzione del danno conseguente alla condotta del 

soggetto agente è da lui dolosamente voluta. La limitazione di responsabilità 

prevista dal primo periodo non si applica per i danni cagionati da omissione o 

inerzia del soggetto agente. 

 

RICHIAMATA la legge regionale 11 febbraio 2020, n. 3, recante “Disposizioni collegate 

alla legge di stabilità regionale per il triennio 2020/2022. Modificazioni di leggi regionali e 

parte disposizioni” come successivamente modificato dalla legge regionale 6/2021 con 

particolare riferimento all’articolo 14 rubricato (disposizioni in materia di centralizzazione 

delle funzioni di committenza da parte degli enti locali per l’affidamento di servizi e 

forniture); 

 

RICHIAMATO il DECRETO-LEGGE 31 maggio 2021, n. 77 recante “Governance del 

Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure.” con particolare riferimento 

all’art. 51 rubricato “Modifiche al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76” con cui il Governo ha 

modificato la soglia relative all’affidamento diretto portandola, per i servizi e le forniture, a € 

139.000,00, 

 

DATO ATTO che: 

• ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici (come ribadito dall’art. 1, comma 2, 

lett. a) della legge 120/2020); 

• ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 per gli acquisti di beni e servizi di valore 

inferiore ai 40.000 € non sussiste l’obbligo di avvalersi di forme di aggregazione delle 

committenze; 

 

DATO ATTO che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che, per gli appalti di 

cui all’art. 36, comma 2, lett. a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

 

ACCERTATO che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna 

somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, 

né è stato predisposto il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali; 

 

CONSIDERATO che l’art. 1 comma 130 della L. 145/2018, modificando l’art. 1 comma 450 

della L. 296/2006, consente agli enti locali di acquisire servizi e forniture di importo inferiore 

a 5.000 euro senza l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ovvero al sistema telematico messo a disposizione 

dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint-Christophe.  Responsabile Procedimento: Lucina DIEMOZ  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

PRESO ATTO che la Commissione di biblioteca ha proposto di prevedere un’attività 

laboratoriale didattica per bambini e famiglie comprensiva di preparazione, fornitura dei 

materiali didattici ed esecuzione da parte di operatori specializzati, dalla ditta AKHET SRL di 

Roisan, Località Closellinaz, 44/A, P .I. /C.F. 06970261001; 

 

VISTA la proposta pervenuta al protocollo in data 15 maggio 2023, prot. n. 6131 della ditta 

AKHET SRL di Roisan, Località Closellinaz, 44/A, P .I. /C.F. 06970261001, nella quale viene 

richiesto un compenso di € 350,00, oltre ad € 77,00 per IVA al 22%; 

 

PRESO ATTO che la tipologia stessa del servizio - attività di intrattenimento/divulgazione - 

e la specificità della tematica rende impossibile una valutazione comparativa delle proposte e 

delle offerte economiche nel tramite del MEPA/CONSIP; 

 

RITENUTO, pertanto, di affidare ditta AKHET SRL di Roisan, Località Closellinaz, 44/A, P 

.I. /C.F. 06970261001, l’attività laboratoriale didattica il giorno Sabato 20 maggio 2023 in 

occasione della manifestazione, rinviata in caso di maltempo al successivo 27 maggio 2023; 

 

DATO ATTO che in caso di maltempo l’evento verrà rinviato al successivo 27 maggio 2023, 

compatibilmente con le condizioni meteo; 

 

RITENUTO che gli importi preventivati, di cui sopra, sono congrui e convenienti; 

 

DATO ATTO che per la presente procedura di affidamento lo Smart C.I.G. (Codice 

identificativo della gara) attribuito dall’ANAC è: 

• CIG Z813B242E8 servizio attività laboratoriale didattica; 

 

DATO ATTO che l’affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

 

VISTI i seguenti atti: 

• deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 30 dicembre 2021 avente ad oggetto 

“Approvazione nota aggiornamento DUP e Bilancio di Previsione 2022/2024” e 

s.m.i.; 

• deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 13 gennaio 2022 con la quale venivano 

assegnate le risorse del Bilancio pluriennale 2022/2024 ai responsabili e s.m.i.; 

 

VERIFICATA la sussistenza della copertura finanziaria della spesa; 

 

VISTO il parere in merito alla regolarità contabile, reso dal Responsabile del Servizio 

finanziario e contabile ai sensi del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 Testo Unico delle Leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali, art.147-bis, comma 1 e dall’art. 5 del vigente regolamento 

di contabilità dell’Ente; 

   

D E T E R M I N A 

 

DI ORGANIZZARE, nell’ambito del programma delle attività della biblioteca, la 

manifestazione “À la découverte de nos bourgs: La Cure” con la collaborazione de “Le-z-

Alpeun”, le Badeun de Chouéley e i vigili del fuoco volontari, in loc. Chaussod  il 20 maggio 

2023, rinviata in caso di maltempo al successivo 27 maggio 2023; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint-Christophe.  Responsabile Procedimento: Lucina DIEMOZ  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DI AFFIDARE l’attività laboratoriale didattica “Alla scoperta degli antichi giochi 

dei Romani” alla ditta AKHET SRL di Roisan, Località Closellinaz, 44/A, P .I. /C.F. 

06970261001, sulla base del preventivo di spesa prot. n. 6131 del 15 maggio 2023, in 

occasione dell’evento “À la découverte de nos bourgs: Chaussod” organizzato per il giorno 

20 maggio 2023, rinviata in caso di maltempo al successivo 27 maggio 2023, al prezzo di € 

350,00, oltre ad € 77,00 per IVA al 22% – CIG Z813B242E8; 

 

DI IMPEGNARE la somma di € 427,00 di cui € 77,00 per IVA al 22% a favore della ditta 

AKHET SRL di Roisan, Località Closellinaz, 44/A, P .I. /C.F. 06970261001 per l’attività 

laboratoriale didattica – CIG Z813B242E8 imputando la spesa al bilancio di previsione 

2023/2025 – esercizio finanziario 2023 – Capitolo 10702.3; 

 

DI IMPEGNARE la somma di € 435,93 di cui € 78,61 per IVA al 22%, a favore della  

S.I.A.E, codice fiscale 01336610587, partita I.V.A. 00987061009, per le spese  dovute per la 

manifestazione “A’ la découverte de nos Bourgs: Chaussod”, imputando la spesa al Capitolo 

10702 art. 4, del bilancio di previsione pluriennale 2023/2025, esercizio finanziario 2023; 

 

DI DARE ATTO che in caso di maltempo l’evento verrà rinviato al successivo 27 maggio 

2023 compatibilmente con le condizioni meteo; 

 

DI CONFERMARE l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna 

somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico 

affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) 

Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali; 

 

DI DARE ATTO che la presente determinazione diventerà esecutiva, ai sensi di legge, con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 

Responsabile del Servizio finanziario e contabile al quale la stessa viene trasmessa; 

 

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al responsabile del Servizio 

finanziario e contabile per gli adempimenti di competenza. 

 

 

 

JOC/ 
 

 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint-Christophe.  Responsabile Procedimento: Lucina DIEMOZ  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO SEGRETERIA  

 F.to Mauro Arch. RAVASENGA 

 

===================================================== 

 

Ufficio finanziario - contabile 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Anno Imp / Sub Voce Cap. Art. 

2023 435 10702 10702 3 

2023 436 10702 10702 4 

 

Saint-Christophe, 17/05/2023 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

FINANZIARIO E CONTABILE 

F.to Carla BIONAZ 

 

 

 

===================================================== 

Il presente Atto viene pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune, ai sensi 

dell’articolo 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e dell’art. 12 della legge 

regionale 23 luglio 2010, n. 25, per 15 giorni dal 18/05/2023 al 02/06/2023. 

 

Saint-Christophe, 18/05/2023 

 IL SEGRETARIO 

 F.to  Mauro Arch. RAVASENGA 

 

===================================================== 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Saint-Christophe, lì  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

__________________________ 

 

 

 


